CASUS III. Quidam Parochorum in compensationem eorum, quæ visitanti Archipresbytero ultra taxam ministraverat, contributionem exigit a parochianis suis. Licitene?

R. Non. Sic Barbosa de Offic. & potest. Episc. alleg. 73. referens Decretum S. C. Si esset consuetudo, ut communitates procurarent Episcopum, servanda est, quamdiu voluerint; ipsæ tamen cogendæ non sunt, si recuset.

CASUS IV. Parochus Archipresbyterum coram pluribus nimii in visitatione rigoris arguit, animique male affecti erga se, id quod satis monstrasset in suis pro regimine Parochiæ decretis; licet Archipresbyter nihil statuerit, nisi quod ratio officii & bonum Parochiæ exigere viderentur. Quæritur, num Parochus peccaverit graviter, & revocare teneatur.

R. Visitatorem nimii rigoris arguendo non peccavit; quia id ipsi potius vergit in laudem quam vituperium. Dum autem male erga se affectum asserit, peccat graviter; quia sic ipsi iniustitiam imputat ac odium, ex quo edita reformationis decreta fluxissent. Et quoad hoc tenetur ad revocationem.

NOTA. Præsumendum, Archipresbyteros, quibus ejusmodi murrurationes nil nocent, contentos fore revocatione indirecta.

ARMA.

Vide Clericus Cas. 7.

ASPECTUS.

Agitur hic de bono vel malo usu oculorum, qui sunt quasi fenestræ, per quas peccatum & mors plerumque intrant in animam illius, qui parum curat eorum custodiam, plenamque iis, quocumque libuerit, evagandi concedit licentiam. Unde Jeremias: *ascendit mors per fenestras nostras.* Hinc discutiendum, quam periculosa sit liberior oculorum evagatio, & quantum mali post se trahat vel unicus pravus intuitus.

CASUS I. Sosthenes sæpe cum complacentia conicit oculos in Christinam, unde inordinati motus affurgunt. Peccatne in hoc, etsi ulterius non progrediatur?

R. Cer-

R. Certum est, eum peccare graviter, non solum quia consentit in complacentiam, quam fovere non licet, sed etiam quia manifesto se exponit periculo prolabendi in desiderium peccati. Unde Matth. 5. *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proice abs te: expedit enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam.* Et S. Augustinus: *Impudicus oculus impudici cordis est nuncius.* Lapsus Davidis luculentissimo exemplo esto, quanti periculi res sit nimium indulgere oculis: hunc enim oculus in desiderium, & desiderium conjecit in adulterium. *Pontas.*

CASUS II. Algasia virgo octodecim aut viginti annorum quotidie curiosius contemplatur picturas & statuas turpiter nudas; consensum tamen non præstat impuris cogitationibus, ac motibus pravis hac occasione subin excitatis. Peccatne?

R. Nil tam efficaciter imaginationem movet, passiones excitat, ac cor depravat, ac imagines objecta impudica exhibentes. *Dæmon nudæ figuræ assidet*, ait S. Chryf. in Psal. 113. *& nunc quidem statuæ sunt imagines fornicationis, nunc infani in masculos amoris.* S. Carolus Borromæus in Concilio provinciali prohibet, ne in festis ac solemnitatibus, ubi consuetudo viget ornandi Ecclesias, adhibeantur tabulæ & tapetes profani, in quibus aliquid appareret, quod contrarias honestati cogitationes posset excitare, aut paganissimi fabulas redoleret. Unde facile concluditur, Algasiam peccare non solum motibus inordinatis per ejusmodi Aspectus excitatis, sed etiam ob evidens periculum, cui se exponit, adhuc gravius peccandi. *Pontas.*

NOTA. Distinguendum inter fines ejusmodi Aspectuum: si enim sunt primario ac unice causa necessitatis, vel obligatorie utilitatis v. g. in medico, chirurgo, balneatore, artifice &c. Soli motus absque omni periculo consensus in delectationem non nocent. Si autem fiant ex motivo delectationis, quæ reperitur in commotione spirituum genitalium, vel affectionum oblcenarum, a peccato gravi excusari non possunt.

CASUS III. Possuntne conjuges citra peccatum mortale sese mutuo turpiter nudos inspicere, voluptatis soliusve curiositatis animo?

R. Aspectus hujusmodi extra matrimonii sanctitatem versantur, proindeque sine gravi culpa saltem veniali fieri nequeunt. Hinc ait S. Augustinus Lib. de bono conjugali: *Quidquid inter se conjugati immodestum, inverecundum, sordidumve*

G 3

dumve gerunt, vitium est hominum, non culpa nuptiarum. Talia igitur carnalis voluptatis incitamenta a prudente quovis Confessario sunt omnino prohibenda. *Pontas.*

NOTA. Si fierent ante actualem licitum usum conjugii ad vivacius excitandam naturam, ut modo meliori obtineatur finis conjugii, id fors liceret.

Vide *Debitum conjugale. Matrimonium.*

ASSECURATIO.

1. Affecuratio est contractus maritimus, vi cujus quis indemnitate promittit mercatori partem habenti in mercibus navi commissis, qui reciproce promittit solutionem ratiocensus pro centum.

2. Cuilibet licet affecurare aut sibi Affecurationem procurare. Conventio hæc debet scripto consignari, in eoque omnes circumstantiæ & conditiones exprimi. Si hæc syngrapha tempus periculi non determinat, id currere incipit & definit tempore per contractus solemnnes publica autoritate firmatos designato.

3. Indemnitas potest præstari de parte navis, aut integra navi, vacua vel onusta, & utensilibus & mercibus conjunctim vel separatim. Potest quis sibi affecurare libertatem quoad personam suam; & in hoc casu syngrapha debet exprimere nomen, cognomen, ætatem, conditionem personæ &c. De vita autem personarum, & de contractibus solemnibus autoritate publica firmatis nemo sibi potest Affecurationem procurare.